
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

428
Besluit van 31 juli 1978 tot vaststelling van het Besluit 
handelsstatistiek 1978

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der N ederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van Financiën van 8 ju n i 1978, 
nr. 078-1022, D irectoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie W etgeving 
Douane;

Gelet op artikel 1 van de Statistiekw et 1950 (Stb. 1962, 367);
De Raad van State gehoord (advies van 28 jun i 1978, nr. 8);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 26 ju li 

1978, nr. 078-1242, D irectoraat-Generaal voo r Fiscale Zaken, D irectie W etge­
ving Douane;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Begripsbepalingen 

Artikel 1

Dit beslu it verstaat onder:

a. basisverordening: V erordening (EEG) nr. 1736/75 van de Raad van 24 
jun i 1975 betreffende de statistieken van de buitenlandse handel van de Ge­
meenschap en van de handel tussen de lid-staten (Pb. E.G. 1975, L 183);

b. u itvoeringsverorden ingen: de door de Raad van M inisters o f de Com ­
missie van de Europese Gem eenschappen op grond van de basisverorde­
ning vastgestelde verordeningen;

c. Onze M in ister: Onze M in is te rva n  Financiën.

1. Als gegevens die ten behoeve van de statistiek van de in- en u itvoer 
m oeten w orden verm eld in de aangiften ten invoer en de aangiften ten u it­
voer, die volgens de w ette lijke  bepalingen inzake de douane en de accijnzen 
m oeten w orden gedaan, w orden aangewezen de gegevens die ingevolge de 
basisverordening o f de u itvoeringsverordeningen in het g rondm ateriaa l 
voo r de statistiek m oeten w orden verm eld. De gegevens m oeten in die aan­
giften w orden aangeduid m et inachtnem ing van hetgeen daarom trent in de 
basisverordening o f in de u itvoeringsverorden ingen is bepaald.

2. Ingeval goederen w orden ingevoerd welke herkom stig zijn u it het vrije  
verkeer van een van de lid-staten van de Europese Economische Gem een­
schap w o rd t de in de aangifte  ten invoer te verm elden statistische waarde 
van de goederen vastgesteld overeenkom stig  de bepalingen inzake de dou­
anewaarde, m et dien verstande dat, indien in die bepalingen sprake is van 
het douanegebied, in de plaats daarvan w o rd t gelezen: het grondgebied van 
Nederland.

Artikel 2

SSttaaaattssbbllaadd  11997788  442288 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

1. Onverminderd hetgeen volgens wettelijke voorschriften is vereist met 
betrekking tot de goederenaangiften, andere dan ten in- of uitvoer, die vol­
gens de wettelijke bepalingen inzake de douane en de accijnzen moeten 
worden gedaan, worden in die goederenaangiften vermeld:

a. de soort van de goederen, zodanig omschreven dat rangschikking voor 
de statistiek van de doorvoer volgens de door het Centraal Bureau voor de 
Statistiek daarvoor vast te stellen naamlijst mogelijk is;

b. de hoeveelheid van de goederen, zowel naar het brutogewicht volgens 
het metrieke stelsel als naar de volgens bedoelde naamlijst vereiste maat­
staf;

c. de door Onze Minister te bepalen gegevens omtrent het vervoer en de 
gebezigde vervoermiddelen;

d. de door Onze Minister vast te stellen aanduiding ingeval de goederen 
in of uit een douane-entrepot worden in- of uitgeslagen;

e. het land van herkomst en het land van bestemming.
2. Onder land van herkomst en onder land van bestemming wordt ver­

staan hetgeen de basisverordening daaronder verstaat.
3. Onze Minister kan bepalen dat in door hem aan te wijzen aangiften de 

vermelding van bepaalde, ingevolge het eerste lid vereiste, gegevens ach­
terwege kan blijven.

Artikel 4

1. Onverminderd het in de artikelen 2 en 3 bepaalde kan Onze Minister be­
palen dat in de bij dit besluit bedoelde goederenaangiften aanvullende ge­
gevens worden vermeld.

2. Krachtens het eerste lid vastgestelde beschikkingen worden door plaat­
sing in de Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 5

Het Besluit handelsstatistiek (Stb. 1962, 336) wordt ingetrokken.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als «Besluit handelsstatistiek 1978».

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 31 juli 1978
Juliana

De Staatssecretaris van Financiën, 
Nooteboom

Uitgegeven de zeventiende augustus 1978

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 428 2



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Door de Raad van de Europese Gemeenschappen is op 24 ju n i 1975 de 
Verordening (EEG) nr. 1736/75 (Pb. E.G. 1975, L 183) betreffende de sta tis tie ­
ken van de buitenlandse handel van de Gem eenschap en van de handel tus­
sen de lid-staten vastgesteld.

Deze verordening heeft to t gevolg dat de lid-staten bij het opste llen van 
hun statistieken van de buitenlandse handel uitgaan van un ifo rm e  defin ities 
en m ethoden. Daarmede w o rd t onder meer een verbetering beoogd van de 
com m unauta ire  statistieken van de buitenlandse handel van de Gem een­
schap en van de handel tussen de lid-staten onderling. Het behoeft geen be­
toog dat deze statistieken een belangrijk hu lpm idde l vorm en vo o r de te n u it­
voerlegg ing  van een gem eenschappelijke hande lspolitiek en noodzakelijk 
zijn vo o r de harm onieuze w erk ing van de gem eenschappelijke markt.

In de verordening zijn o.m. bepalingen opgenom en betreffende de gege­
vens w elke in de statistieken van de in- en u itvoer m oeten w orden  opgeno­
men.

De verordening voorziet er voo rts  in, dat m et betrekking to t de in- en uit- 
voerstatistieken enkele regelingen door de C om m issie van de Europese Ge­
m eenschappen in sam enw erking m et de lid-staten nader m oeten w orden 
uitgew erkt. In afw achting daarvan blijven de nationale bepalingen toepas­
sing vinden.

De vo o r de statistieken noodzakelijke gegevens m oeten in de krachtens de 
douanew etgeving vereiste aangiften w orden verm eld. Op een en ander 
heeft het Besluit handelsstatistiek (Stb. 1962, 336) betrekking. De nationale 
w etgeving  dient op het punt van de in de aangifte te verstrekken gegevens 
thans te w orden aangepast aan de door de verordening ontstane situatie. 
Naar het oordeel van de ondergetekende kan die aanpassing het beste tot 
stand w orden  gebracht door het u itvaardigen van een n ieuw  Besluit, onder 
in trekking van het bestaande Besluit handelsstatistiek.

Het onderhavige ontw erp-B eslu it strekt hiertoe.
In het ontw erp-B eslu it is er van uitgegaan, dat, voo r zover bij verordening 

regelingen zijn of zullen w orden vastgesteld, in de nationale w etgeving 
slechts de voorzieningen m oeten w orden getro ffen die nodig  zijn om  een 
goede w erk ing van het com m unauta ire  recht te w aarborgen. In artikel 2, eer­
ste lid, is die gedachte belichaam d.

In artikel 2, tw eede lid, is, in afw achting van nadere com m unauta ire  vo o r­
schriften om tren t de statistische waarde bij invoer in een lid-staat van zich in 
het v rije  verkeer van de Econom ische Gem eenschap bevindende goederen, 
een nationale voorziening ge tro ffen voo r de gevallen dat dergelijke goede­
ren in Nederland w orden ingevoerd.

Artike l 3 bevat voorschriften  o m tren t de in andere aangiften dan die ten in- 
o f u itvoer te  verm elden gegevens; deze gegevens dienen in het bijzonder 
voo r de doorvoersta tistiek. Soortge lijke  voorschriften  komen ook voo r in het 
huidige Besluit handelsstatistiek.

In artikel 4 is ten slotte de m ogelijkhe id  geopend in de aangiften in het al­
gem een, aanvullende gegevens te vragen. De verorden ing  laat het vragen 
van dergelijke gegevens in de aangiften ten in- of ten u itvoer vo o r nationale 
doeleinden blijkens artikel 42 nadrukkelijk open. W elke deze gegevens zijn, 
zal in de Staatscourant bekend w orden gemaakt.

De Staatssecretaris van Financiën,
N ooteboom

Staatsblad 1978 428 3


	stb-1978-428



